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  Ansprechpartner Ministerium 
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Sie auf der Homepage der KMK 

Fachliche Zuständigkeit Landesdenkmalämtern/ Oberste Denkmalschutzbehörden  BW RD’in Annika Ahrens Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Woh-nungsbau Baden-Württemberg Referat 56 – Denkmalpflege und Bauberufs-recht Theodor-Heuss-Straße 4 70174 Stuttgart Tel.: 0711 123-2221 Fax: 0711 123-2171 E-Mail: annika.ahrens@wm.bwl.de  Dr. Denise Beilharz Tel.: 0711 123-2491 E-Mail: denise.beilharz@wm.bwl.de 

Prof. Dr. Claus Wolf Präsident des Landesamtes für Denkmal-pflege im Regierungspräsidium Stuttgart Berliner Straße 12 73728 Esslingen am Neckar Tel.: 0711 90445-100 Fax: 0711 90445-444 E-Mail: claus.wolf@rps.bwl.de abteilung8@rps.bwl.de 
BY MR Dr. Andreas Baur Bayerisches Staatsministerium für Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst Referat Denkmalschutz und Denkmalpflege Salvatorstraße 2 80333 München Tel.: 089 2186-2208 Fax: 089 2186-3208 E-Mail: andreas.baur@stmbw.bayern.de  ORR’in Katrin Leicht Bayerisches Staatsministerium für Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst Referat Denkmalschutz und Denkmalpflege Salvatorstraße 2 80333 München Tel.: 089 2186-2328 Fax: 089 2186-3328 E-Mail: katrin.leicht@stmbw.bayern.de 

Prof. Dipl.-Ing. Architekt Mathias Pfeil Generalkonservator Bayerisches Landesamt für Denkmalpflege Hofgraben 4 80539 München Tel.: 089 2114-0 (Zentrale) E-Mail: poststelle@blfd.bayern.de   für Baudenkmäler, Ensembles und Kultur-landschaften: Dr. Mathias Exner Hauptkonservator  Dr. Thomas Gunzelmann Hauptkonservator  für die archäologischen Welterbestätten: Dr. Markus Gschwind  BE Dr. Dagmar Tille Leiterin der Obersten Denkmalschutzbehör-de / UNESCO-Welterbe Senatsverwaltung für Kultur und Europa Brunnenstr. 188-190 10119 Berlin Tel.: 030 9025-1500 Fax: 030 9025-1547 E-Mail: dagmar.tille@denkmalschutz.berlin.de  Dr. Beatrix Burtin Tel.: 030 9025-1504 E-Mail: beatrix.burtin@denkmalschutz.berlin.de 

Dr. Ramona Simone Dornbusch Landesdenkmalamt  Klosterstraße 47 10179 Berlin  Tel.: 030 90259-3620 E-Mail: ramona.dornbusch@lda.berlin.de 
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Sie auf der Homepage der KMK Fachliche Zuständigkeit Landesdenkmalämtern/ Oberste Denkmalschutzbehörden  BB MR´in Karin Melzer Leiterin des Referates 33 Museen, Gedenkstätten, Erinnerungskultur, Denkmalschutz und Denkmalpflege Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur Dortustraße 36 14467 Potsdam Tel.: 0331 866-4950 E-Mail: karin.melzer@mwfk.brandenburg.de  Dr. Stefan Mieth Tel.: 0331 866-4959 E-Mail: stefan.mieth@mwfk.brandenburg.de 

Dr. Thomas Drachenberg Landeskonservator Brandenburgisches Landesamt für Denkmal-pflege und Archäologisches Landesmuseum Wünsdorfer Platz 4-5 15838 Zossen (OT Wünsdorf) Tel.: 033702 2111210 E-Mail: thomas.drachenberg@bldam-brandenburg.de 
HB Dr. Andreas Mackeben Freie Hansestadt Bremen Der Senator für Kultur Abteilungsleitung Kultur (kommissarisch) Altenwall 15/16 28195 Bremen Tel.: 0421 361-13833 Fax: 0421 496-13833 E-Mail: andreas.mackeben@kultur.bremen.de  PD Dr. Anna Greve  Tel.: 0421 361-19751 E-Mail: anna.greve@kultur.bremen.de 

Prof. Dr. Georg Skalecki Landesamt für Denkmalpflege Sandstr. 3 28195 Bremen Tel.: 0421 361-2502 E-Mail: georg.skalecki@denkmalpflege.bremen.de 

HH Andreas Kellner Landeskonservator und Leiter des Denk-malschutzamtes Hamburg in der Behörde für Kultur und Medien als Oberste Denkmal-schutzbehörde Große Bleichen 30 20354 Hamburg Fax: 040 4273-10008 E-Fax: 040 4279-24701 E-Mail: andreas.kellner@bkm.hamburg.de  Dr. Agnes Seemann Tel.: 040 42824-750 E-Mail: agnes.seemann@bkm.hamburg.de 

Dr. Agnes Seemann Projektleiterin UNESCO-Welterbe-Nominierungen  Behörde für Kultur und Medien  Denkmalschutzamt Große Bleichen 30 20354 Hamburg Tel.: 040 42824-750 Fax: 040 4273-10008 E-Fax: 040 4279-24435 E-Mail: agnes.seemann@bkm.hamburg.de  Bernd Paulowitz Welterbekoordinator  Behörde für Kultur und Medien  Denkmalschutzamt  Große Bleichen 30 20534 Hamburg Tel.: 040 42824-726 Fax: 040 4273-10008 E-Fax: 040 4279-24126 E-Mail: bernd.paulowitz@bkm.hamburg.de HE MR Christian Bührmann Hessisches Ministerium für Wissenschaft und Kunst Abteilung IV / Referatsleiter IV 3 Denkmal- und Kulturgutschutz, Weltkul-turerbe 
Dr. Markus Harzenetter Präsident und Welterbebeauftragter Landesamt für Denkmalpflege Hessen Schloss Biebrich 65203 Wiesbaden Tel.: 0611 6906-100 
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Fachliche Zuständigkeit Landesdenkmalämtern/ Oberste Denkmalschutzbehörden  Provenienzforschung und Restitution Rechtsangelegenheiten im Kulturbereich Rheinstraße 23-25 65185 Wiesbaden Tel.: 0611 32-3460 E-Mail: christian.buehrmann@hmwk.hessen.de  RD’in Andrea Magdalena Lang Tel.: 0611 32-3284 E-Mail: andreamagdale-na.lang@hmwk.hessen.de  für die Welterbestätte Oberes Mittelrhein-tal: Francina Hirschberg Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung Kaiser-Friedrich-Ring 75 65185 Wiesbaden Tel.: 0611 815-2915 Fax: 0611 32717-2915 E-Mail: franci-na.hirschberg@wirtschaft.hessen.de 

Fax: 0611 6906-116 E-Mail: markus.harzenetter@lfd-hessen.de    Dr. Jennifer Verhoeven Stabsstelle „Koordination UNESCO-Welterbestätten“ Tel.: 0611 6906-145 E-Mail: jennifer.verhoeven@lfd-hessen.de 

MV MR Dr. Karl-Reinhard Titzck Referatsleiter Rechtsangelegenheiten der Abteilung und des nachgeordneten Bereichs, Kulturerbe Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur Abteilung Kultur Werderstraße 124 19055 Schwerin  Tel.: 0385 588-7440 E-Mail: k.titzck@bm.mv-regierung.de 

Dirk Handorf Landesamt für Kultur und Denkmalpflege Mecklenburg-Vorpommern Landesdenkmalpflege Domhof 4/5 19055 Schwerin Tel.: 0385 58879324 E-Mail: d.handorf@lakd-mv.de 
NI Dagmar von Reitzenstein Niedersächsisches Ministerium für Wissen-schaft und Kultur Referat 35 Leibnizufer 9 30169 Hannover Tel.: 0511 120-2562 E-Mail: dag-mar.reitzenstein@mwk.niedersachsen.de  Dr. Udo Bode Tel.: 0511 120-2579 E-Mail: udo.bode@mwk.niedersachsen.de 

Dr. Christina Krafczyk Niedersächsisches Landesamt für Denkmal-pflege Scharnhorststraße 1 30175 Hannover Tel.: 0511 925-5266 E-Mail: christi-na.krafczyk@nld.niedersachsen.de  Dr. Reiner Zittlau Tel.: 0511 925-5278 E-Mail: reiner.zittlau@nld.niedersachsen.de 
NW MD’in Anne Katrin Bohle Abteilungsleitung Stadtentwicklung und Denkmalpflege Ministerium für Heimat, Kommunales, Bau und Gleichstellung des Landes Nordrhein-Westfalen Jürgensplatz 1 40219 Düsseldorf Tel.: 0211 3843-5600/5601 E-Mail: annekatrin.bohle@mhkbg.nrw.de 

LVR – Amt für Denkmalpflege im Rheinland Dr. Andrea Pufke Landeskonservatorin Ehrenfriedstraße 19 50259 Pulheim Tel.: 02234 9854-501 Fax: 0221 8284-2950 E-Mail: andrea.pufke@lvr.de  
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Fachliche Zuständigkeit Landesdenkmalämtern/ Oberste Denkmalschutzbehörden  Jochen Dodt Referat Baudenkmalschutz und Baudenk-malpflege Bodendenkmalschutz und Bodendenkmal-pflege Tel.: 0211 8618-5644 Fax: 0211 3843-9110 E-Mail: jochen.dodt@mhkbg.nrw.de 
LWL – Denkmalpflege, Landschafts-  und Baukultur in Westfalen Dr. Holger Mertens Landeskonservator Fürstenbergstr. 15 48147 Münster Tel.: 0251 591-4035 Fax: 0251 591-4025 E-Mail: holger.mertens@lwl.org  LVR – Amt für Bodendenkmalpflege  im Rheinland Prof. Dr. Jürgen Kunow Landesarchäologe Endenicher Str. 133 53115 Bonn Tel.: 0228 9834-163 Fax: 0228 9834-282 E-Mail: juergen.kunow@lvr.de   LWL-Archäologie für Westfalen  Prof. Dr. Michael Rind Landesarchäologe An den Speichern 7 48157 Münster  Tel.: 0251 591-8801 Fax: 0251 591-8805 E-Mail: michael.rind@lwl.org  Römisch-Germanisches Museum der Stadt Köln/  Archäologische Bodendenkmalpflege Dr. Marcus Trier Direktor Roncalliplatz 4  50667 Köln Tel.: 0221 221-22304  Fax: 0221 221-24030  E-Mail: marcus.trier@stadt-koeln.de RP Dr. Andrea Stockhammer (Allgemeines sowie Welterbestätten Speye-rer Dom, Obergermanisch-Raetischer Limes und Römische Baudenkmäler, Dom und Liebfrauenkirche von Trier) Ministerium für Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur Mittlere Bleiche 61 55116 Mainz Tel.: 06131 16-2713 E-Mail: andrea.stockhammer@mwwk.rlp.de  für die Welterbestätte Oberes Mittelrheintal: Guido Daum Tel.: 06131 16-2880 E-Mail: guido.daum@mwwk.rlp.de  für den Welterbeantrag „Die SchUM-Städte Speyer, Worms und Mainz“: Dr. Stefanie Hahn Tel.: 06131 16-2808 

Thomas Metz Generaldirektor der Generaldirektion Kultu-relles Erbe Rheinland-Pfalz Schillerstraße 44 – Erthaler Hof 55116 Mainz Tel.: 06131 2016-202 (Vorzimmer) E-Mail: thomas.metz@gdke.rlp.de 
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Fachliche Zuständigkeit Landesdenkmalämtern/ Oberste Denkmalschutzbehörden  E-Mail: stefanie.hahn@mwwk.rlp.de SL Dr. Eva Backes-Miller Abteilungsleitung Denkmalpflege und In-dustriekultur Ministerium für Bildung und Kultur Trierer Straße 33 66111 Saarbrücken Tel.: 0681 501-7351 E-Mail: e.backes-miller@kultur.saarland.de 
Dipl.-Ing. Axel Böcker Landesdenkmalamt Ministerium für Bildung und Kultur Trierer Straße 33 66111 Saarbrücken  Tel.: 0681 501-2475 Fax: 0681 501-2478 E-Mail: a.boecker@denkmal.saarland.de  SN Ulrich Schreiber Referatsleiter Denkmalschutz und Denk-malpflege Sächsisches Staatsministerium des Innern Wilhelm-Buck-Straße 4 01097 Dresden Tel.: 0351 564-3510 E-Mail: ulrich.schreiber@smi.sachsen.de 
Prof. Dr. Rosemarie Pohlack Landesamt für Denkmalpflege Schlossplatz 1 01067 Dresden Tel.: 0351 48430401 E-Mail: rosemari-e.pohlack@lfd.smi.sachsen.de   Kontaktdetails  Koordinierungsstelle/ Kompetenzzentrum Friederike Hansell Welterbekoordination in Sachsen Festspielhaus Hellerau Karl-Liebknecht-Straße 56 01109 Dresden Tel.: 0351 88967701 Mobil: 0049178 7749926 E-Mail: friederike.hansell@iwtg.tu-freiberg.de ST Ingo Mundt Referatsleiter 65 UNESCO-Stiftungen/ UNESCO-Weltkulturerbe Staatskanzlei und Ministerium für Kultur des Landes Sachsen-Anhalt Turmschanzenstraße 32 39114 Magdeburg Tel.: 0391 567-3635 Fax: 0391 567-3855 E-Mail: Ingo.Mundt@stk.sachsen-anhalt.de  Felix Meister Tel.: 0391 567-7728 Fax: 0391 567-3695 E-Mail: felix.meister@stk.sachsen-anhalt.de 

Dr. Ulrike Wendland Landeskonservatorin Landesamt für Denkmalpflege und Archäolo-gie Sachsen-Anhalt Landesmuseum für Vor-geschichte Richard-Wagner-Straße 9 06114 Halle (Saale) Tel.: 0345 5247378 Fax: 0345 2939735 E-Mail: uwendland@lda.stk.sachsen-anhalt.de 
SH Liisa-Julia Voß Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur des Landes Schleswig-Holstein Referat Kulturelles Erbe Reventlouallee 2-4 24105 Kiel Tel.: 0431 988-5842 E-Mail: Liisa-Julia.Voss@bimi.landsh.de  Friederike Löffert-Pokatis Tel.: 0431 988-5845 E-Mail: F.Loeffert-Pokatis@bimi.landsh.de 

Matthias Maluck Archäologisches Landesamt Schleswig-Holstein Brockdorff-Rantzau-Str. 70 24837 Schleswig Tel.: 04621 387-36 E-Mail: matthias.maluck@alsh.landsh.de  Christine Koretzky Welterbebeauftragte Hansestadt Lübeck Bereich Stadtplanung und Bauordnung Mühlendamm 12 
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Fachliche Zuständigkeit Landesdenkmalämtern/ Oberste Denkmalschutzbehörden  23552 Lübeck Tel.: 0451 122-6127 E-Mail: christine.koretzky@luebeck.de 
TH Ltd. MR Stefan Biermann Referatsleiter Referat 43 Thüringer Staatskanzlei Regierungsstraße 73 99084 Erfurt Tel.: 0361 573214-120 E-Mail: stefan.biermann@tsk.thueringen.de  Gregor Hermann Tel.: 0361 573214-169 E-Mail: gregor.hermann@tsk.thueringen.de 

Holger Reinhardt Landeskonservator Landesamt für Denkmalpflege und Archäolo-gie Petersberg Haus 12 99084 Erfurt Tel.: 0361 573414-346 Fax: 0361 573414-391 E-Mail: holger.reinhardt@tlda.thueringen.de   Beauftragte der Kultusministerkonferenz für das UNESCO-Welterbe Dr. Birgitta Ringbeck Ministerialrätin Auswärtiges Amt Referat 603-9 Koordinierungsstelle Welterbe Werderscher Markt 1 10117 Berlin  Postanschrift: 11013 Berlin  Tel.: 030 18174784 Fax: 030 181754784 E-Mail: koordinierung-welterbe@zentrale.auswaertiges-amt.de 

Sekretariat der Kultusministerkonferenz: Werner Nagel Sekretariat der Kultusministerkonferenz Referat III D Graurheindorfer Straße 157 53117 Bonn  Postfach 22 40, 53012 Bonn  Tel.: 0228 / 501-670 Fax: 0228 / 501-777 E-Mail: kultur@kmk.org  


